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購入 寄贈 製本雑誌

和 3,039 413 860 4,312
洋 829 363 1,621 2,813
計 3,868 776 2,481 7,125
和 1,099 58 1 1,158
洋 61 8 122 191
計 1,160 66 123 1,349
和 4,138 471 861 5,470
洋 890 371 1,743 3,004
計 5,028 842 2,604 8,474

和

洋

計

購入 寄贈 計 購入 寄贈 計

大岡山 649 40 688 197 260 457 1,145
すずかけ
台

31 6 37 88 67 155 192

大岡山 155 0 155 80 35 115 270
すずかけ
台

2 0 2 14 0 14 16

830 45 874 309 327 633 1,507

外国雑誌
国内雑誌

計
外国雑誌
国内雑誌

計

外国雑誌

国内雑誌

計

外国雑誌

国内雑誌

計 

外国図書

国内図書

計

525
25,523

・契約電子ブックの推移（冊数）

16,789

図書館資料の収集

【図書】
・図書の受入冊数（冊）

・蔵書数（冊）

※うち外国雑誌センター館分566種類

配置場所 和洋区分
受入区分

3,326
16,777

218
17,117

222
17,397

222
19,214

18,99217,17516,899

図書館
（大岡山）

図書館
(すずかけ台)

平成27年度 平成28年度 平成29年度

13,455
3,334

13,451 13,502
3,366合計

16,868

・雑誌所蔵数の推移（種類数）

図書館

大岡山

すずかけ
台

計

外国雑誌 国内雑誌

784,351

【雑誌】
・受入雑誌数（種類数）

390,807
630,463

53,322
100,566
153,888

292,978
491,373

東京工業大学附属図書館

大岡山 すずかけ台 合計

239,656

合計

図書館

研究室

学内純種類数

平成27年度平成26年度

・契約電子ジャーナルの推移（種類数）

平成27年度平成26年度

合計

平成30年度
11,447
2,664

14,111
2,008

670
2,678

11,445 11,498
2,6892,657

14,102
2,006

669
2,675

14,187
2,004

677
2,681

11,519
2,717

14,236
2,004

669

24,99822,242

2,673
13,523
3,386

16,909

平成30年度平成29年度平成28年度

平成28年度

12,652
20

12,672

12,341
126

12,467

251
22,493

平成30年度平成29年度

平成30年度業務統計

12,364
579

12,943

12,395
586

12,981

12,538
589

13,127
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大岡山
すずかけ台

大岡山
すずかけ台

貸出冊数

※すずかけ台は平成26年度までペリパトス文庫貸出数を含まない。

教職員 院生 学士課程生 研究生等 学外者 附属高校 合計

7,862 32,058 52,750 1,656 1,145 26 95,497
(8.2%) (33.6%) (55.2%) (1.7%) (1.2%) (0.1%) (100.0%)
5,996 12,086 2,960 441 1,293 0 22,776

(26.3%) (53.1%) (13.0%) (1.9%) (5.7%) (0.0%) (100.0%)
合計 13,858 44,144 55,710 2,097 2,438 26 118,273

分類 合計 0

総　記 10,848 (11.4%) 1,404 (6.2%) 12,252 (10.4%)
哲　学 2,450 (2.6%) 573 (2.5%) 3,023 (2.6%)
歴　史 1,484 (1.6%) 901 (4.0%) 2,385 (2.0%)
社会科学 7,158 (7.5%) 1,281 (5.6%) 8,439 (7.1%)
自然科学 36,943 (38.7%) 7,357 (32.3%) 44,300 (37.5%)
工　学 21,668 (22.7%) 4,093 (18.0%) 25,761 (21.8%)
産　業 823 (0.9%) 143 (0.6%) 966 (0.8%)
芸　術 1,900 (2.0%) 424 (1.9%) 2,324 (2.0%)
語　学 7,112 (7.4%) 2,969 (13.0%) 10,081 (8.5%)
文　学 3,954 (4.1%) 3,524 (15.5%) 7,478 (6.3%)
その他 1,157 (1.2%) 107 (0.4%) 1,264 (1.1%)
合　計 95,497 (100.0%) 22,776 (100.0%) 118,273 (100.0%)

貸出冊数

https://www.libra.titech.ac.jp/collections/peripatos

公費

私費

合計

※ペリパトス文庫とは、小説、新書、ガイドブック等をすずかけ台分館内に設置しているもの。詳細はペリパトス文庫のページ参照。 

すずかけ台

2,082 5,828

240 97

すずかけ台

大岡山 すずかけ台 合計

2,660 600 3,260
56,6803,45953,221

合計

7,910

37,385
1153.1
110.6

学外よりの入館者数

土日祝日平日

大岡山

すずかけ台

33898240

利用者サービス

【開館状況】

【貸出】 

・開館日数（日）

・入館者数（人）

・平成30年度所属別単行書貸出数の割合

・単行書貸出数（冊）
合計

118,27322,776
すずかけ台大岡山

95,497

337

大岡山

一日平均

6,212
3,078

一日平均

18.4
9.1

・平成30年度分野別単行書貸出数の割合

・ペリパトス文庫貸出数（冊）

大岡山

【館内複写】（枚）

入館者数

388,601

https://www.libra.titech.ac.jp/collections/peripatos
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平成26年度 平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度

回数 67 64 57 74 83
参加人数 156 164 132 185 188
回数 13 10 17 12 14
参加人数 15 19 29 10 24
回数 80 74 74 86 97
参加人数 171 183 161 195 212
回数 19 8 4 5 7
参加人数 384 356 205 295 321
回数 11 12 5 3 3
参加人数 563 574 107 123 88
回数 30 20 9 8 10
参加人数 947 930 312 418 409
回数 11 12 15 20 13
参加人数 97 203 250 388 387
回数 5 5 6 6 6
参加人数 58 83 144 160 167
回数 16 17 21 26 19
参加人数 155 286 394 548 554
回数 20 20 22 23 22
参加人数 992 973 1,088 1,242 1,175
回数 2 2 0 0 0
参加人数 148 140 0 0 0
回数 22 22 22 23 22
参加人数 1,140 1,113 1,088 1,242 1,175
回数 148 133 126 143 148
参加人数 2,413 2,512 1,955 2,403 2,350

利用ガイダンス：館内ツアー、一般的な図書館の使い方
文献検索ガイダンス：オーダーメイド講習会、出張講習会、特定主題の講習会、学院等オリエンテーションなど
DB等講習会：主として外部講師による講習会（ライティングセミナーを含む）
授　業　：　授業の一部として職員が講義する場合

日本語対応 外国語対応 日本語対応 外国語対応

4月 3件 ‐ 3人 36人 4月 8件 6件 2人 98人
5月 6件 3件 3人 115人 5月 5件 6件 1人 230人
6月 20件 13件 7人 399人 6月 9件 12件 3人 229人
7月 23件 15件 8人 646人 7月 14件 19件 5人 456人
8月 15件 13件 2人 313人 8月 10件 15件 3人 396人
9月 5件 3件 2人 155人 9月 14件 14件 3人 332人
10月 9件 7件 2人 205人 10月 13件 16件 3人 347人
11月 14件 7件 7人 259人 11月 11件 11件 4人 162人
12月 8件 3件 5人 79人 12月 9件 13件 1人 253人
1月 4件 2件 2人 40人 1月 4件 2件 3人 101人
2月 12件 7件 5人 119人 2月 7件 4件 3人 73人
3月 9件 5件 4人 62人 3月 8件 8件 3人 168人
合計 128件 78件 50人 2,428人 計 112件 126件 34人 2,845人

内訳

5月すずかけ台 オープンキャンパス すずかけ祭 図書館見学

5月大岡山 ホームカミングデイ 図書館見学

合計

計

内訳

【その他見学案内】（大岡山本館）
平成29年度（参考）

755

実施日 見学者 実施日

すずかけ台

見学者
平成30年度

件数

合計

すずかけ台

【ガイダンス・講習会等】

イベント名

【見学など】

利用ガイ
ダンス

5月大岡山 ホームカミングデイ
図書館サポーター(謎班)による謎解きゲーム

8月大岡山 オープンキャンパス 図書館見学

8月大岡山 オープンキャンパス
図書館サポーター(謎班)による謎解きゲーム

10月大岡山 工大祭 図書館見学

10月大岡山 工大祭
図書館サポーター（謎班）による謎解きゲーム

授業

大岡山

すずかけ台

大岡山

合計

総合計

DB等
講習会

大岡山

※ツアーキャンパスガイド（広報・社会連携課からの依頼による高校生対象の見学会）とその他の見学を合算

件数

207

2,149

520人

609人

2,693人

・大学のイベント時の図書館見学と謎解きゲーム参加人数

H29年度人数(参考)H30年度人数

260人 335

合計

文献検索
ガイダン

ス

大岡山

すずかけ台

119

―

733

―

146人

113人

727人

318人
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国内

国外

学外計

学内

計

国内

国外

学外計

学内

計

国内

国外

KL-NET

計

国内

国外

KL-NET

計

学　内 学　外 合　計 学　内 学　外 合　計

180,978 266,890 447,868 714 47,633 48,347

学　内 学　外 合　計 学　内 学　外 合　計

186,288 722,842 909,130 311,016 548,849 859,865

※ (*)データ提供側の都合により、平成26年12月までで更新中止

199,331
29,541

35,093,024

12,087
199,331
29,541

(書誌数)

(書誌数)

附属図書館Webサイト(*)

アクセス回数

データベース名

123 42

24,854
658,347

依頼元

【ILL現物貸借受付（貸出）件数】（件）

電子図書館サービス

【Webサイトアクセス回数】（回）

【蔵書検索利用回数】（回）

【TDLオリジナルデータベース データ件数】（件）

大岡山

依頼先

図書館間相互協力

(論文情報数)

(書誌数)

国際会議録

依頼先

テクニカルペーパー

SwetScan (*)

依頼元

(論文情報数)

※トップページへのアクセス数

35,093,024

(論文情報数)

検索回数

【参考】全国大学図書館関係
Webサイトリンク集

110
5,088

5,198

大岡山

184
0
9

193

0
37

265
28
72

合計すずかけ台大岡山

合計すずかけ台

44
0

228

【ILL文献複写依頼（取寄）件数】（件）

 【ILL文献複写受付（提供）件数】（件）

【ILL現物貸借依頼（借受）件数】（件）

合計すずかけ台

665
0

665

5,725
28

5,753
16656

合計田町大岡山

28
5,060

550
57

607

76
0

165
0 0 0
― 310 310

123 352 475

721 5,919

平成30年度追加件数

330
12,494

144
0

累計件数平成29年度末件数

24,524
645,853

12,231

76
111
187

0
0

すずかけ台

550
0

626
0

626
168
794

0
0

0
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【TDLオリジナルデータベース 文献データベース検索回数】（回）

合計

【パソコン設置状況】（台）

※すずかけ台は面積の算出方法を見直した。

3,283
891

2,696 587
160731

2,297
8,588

987
3,815

3,284
12,403

管理
スペース

総延べ面積　

閲覧スペース

視聴覚スペース

データベース名

文献データベース

設備

合計学外学内

1,033 1,020 2,053

【用途別面積】（㎡）

2040
27

568
27

766

サービス
スペース

3,497
60

情報端末スペース

その他

すずかけ台大岡山

2,229 1,268

※上記以外にNDLデジタル送信サービス閲覧用のパソコンを大岡山・すずかけ台に各１台（平成30年1月）に整備した。

計

（ノートPC3台、タブレット端末2台）
※すずかけ台は上記以外にインターネット利用可能な館内貸出用パソコンを平成27年3月に整備した。

10 4 14
6 6

3
12

8
1
0

学術情報検索用

54
1,334

書庫

事務スペース

その他

11

2
8

26 37

【閲覧座席数】（席）
合計

1,103
大岡山 すずかけ台

349754

合　計大岡山 すずかけ台

蔵書検索用

電子ジャーナル専用

情報教育用


	全体

